เมื่อเปรียบกับอินโดนีเซีย ซึ่งทั้งประเทศมีโรงไฟฟ้าถ่านหินราว 70
แห่ง ประเทศไทยมีโรงไฟฟ้าถ่านหินที่มีกำาลังการผลิตมากกว่า 300
เมกะวัตต์จำานวน 5 แห่ง และโรงไฟฟ้าถ่านหินขนาดเล็กที่มีกำาลังการ
ผลิตไม่เกิน 100 เมกะวัตต์จำานวน 9 แห่ง และเช่นเดียวกับอินโดนีเซีย
รัฐบาลไทยวางแผนที่จะเพิ่มการใช้ถ่านหินโดยผลักดันให้มีโรงไฟฟ้า
ถ่านหินขนาดใหญ่ภายใต้แผนพัฒนากำาลังผลิตไฟฟ้า พ.ศ. 2558-
2579 (PDP2015) ท่ีเป็นกำาลังการผลิตใหม่รวมทั้งส้ิน 7,390
เมกะวัตต์ ในช่วง 21 ปีข้างหน้า

ดังที่ได้กล่าวไปแล้ว โรงไฟฟ้าถ่านหิน นอกจากจะนำามาซ่ึงการเสีย
ชีวิตก่อนวัยอันควรของชาวไทยนับพัน ๆ รายแล้วนั้น ยังเป็นตัวการ
ทำาให้อากาศ น้ำา และสิ่งแวดล้อมโดยรอบปนเปื้อนสารพิษ ทำาให้ชุมชน
ต้องย้ายถ่ินที่อยู่อาศัย ทำาลายสถานท่ีท่องเที่ยวอันมีชื่อเสียงของ
ประเทศไทย และเป็นสาเหตุของภาวะโลกร้อน